MUNICIPIO DE PORTO VELHO - RO STN/SICONFI
RELATORIO DE DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025 - 2° Bimestre
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Em Reais
ACIMA DA LINHA
R - Até o Periodo
RECEITAS PRIMARIAS PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)
Impostos, Taxas e Contrinui¢des de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Contribui¢des
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (II)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (IIT)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM

2.475.233.836,17
595.622.343,00
54.284.831,00
266.190.742,00
24.882.600,00
164.258.096,00
86.006.074,00
157.830.611,00
51.002.538,00
50.221.928,00
780.610,00
1.633.712.829,17
463.594.453,00
368.283.856,00
84.413.993,00
2.716.592,00
1.382.624,00
399.397.130,00
313.924.181,17
37.065.515,00

37.065.515,00
2.425.011.908,17
245.345.921,00
59.920.164,00

RECEITAS REALIZADAS (a)

806.467.055,50
202.546.086,79
34.148.105,81
78.888.803,43
7.339.320,45
42.447.453 .28
39.722.403,82
49.080.375,57
16.184.899,70
15.913.864,74
271.034,96
527.089.447,60
121.720.932,30
97.614.513,29
30.209.677,31
398.403,74
545.351,44
127.882.703,28
148.717.866,24
11.566.245,84

11.566.245,84
790.553.190,76
67.291.348,60
23.017.709,18

RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)

86.038.245,88

24.834.457,61

Operagdes de Crédito (VIIT)
Amortizagdo de Empréstimos (IX)
Alienagédo de Bens
Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagdo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)
Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM
RECEITA PRIMARIA TOTAL XV =1V +V +XIII +
RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS)

8.106.000,00

66.542.802,88
47.941.066,00
18.601.736,88
11.389.443,00
11.389.443,00

66.542.802,88

2.736.900.632,05
2.491.554.711,05

134.253,00

134.253,00
18.158.762,31
12.419.491,43

5.739.270,88
6.541.442,30
6.541.442,30

18.293.015,31

$76.137.554,67
808.846.206,07

DOTACAO

DESPESAS PRIMARIAS DESPESAS
ATUALIZADA EMPENHADAS
DESPESAS CORRENTES 2.440.750.316,42 994.951.510,55

Pessoal ¢ Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida (XIX)

Outras Despesas Correntes

Transferéncias Constitucionais e Legais

Demais Depesas Correntes

1.259.194.397,17
33.236.948,00
1.148.318.971,25

1.148.318.971,25

DESPESAS PRIMARIAS 2.407.513.368,42
DESPESAS PRIMARIAS 337.425.085,00
DESPESAS NAO PRIMARIAS
DESPESAS DE CAPITAL 208.811.309,59
Investimentos 156.519.023,59
Inversoes Financeiras 2.540.657,00
Concessdo de Empréstimos e
Aquisigao de Titulo de Capital ja
Aquisigao de Titulo de Crédito
Demais Inversdes Financeiras 2.540.657,00

Amortizagio da Divida (XXVII) 49.751.629,00

444.669.872,30
14.982.724,00
535.298.914,25

535.298.914,25
979.968.786,55
129.768.200,23

48.917.600,27
23.595.573,27
2.540.657,00

2.540.657,00
22.781.370,00

DESPESAS
LIQUIDADAS

632.175.355,90
375.034.558,84

10.881.147,52
246.259.649,54

246.259.649,54
621.294.208,38
78.029.708,34

17.145.909,16
2.391.671,76

14.754.237,40

DESPESAS
PAGAS (a)

611.042.737,62
374.943.838,31

10.881.147,52
225.217.751,79

225.217.751,79
600.161.590,10
77.845.940,42

15.344.643,35
1.469.586,16

13.875.057,19

oc RP NAO PROC
K2 1AR LIQUIDADOS | PAGOS (c)
PAGOS (b)
10.145.320,53|  38.939.917,46| 37.148.366,96
5.528,12 86.266,88 81.944,21
1.092.399,23
9.047.393,18|  38.853.650,58| 37.066.422,75
9.047.393,18|  38.853.650,58| 37.066.422,75

9.052.921,30 38.939.917,46( 37.148.366,96
139.744,38 139.744,38
10.592.465,47 28.477.527,13| 28.195.354,12

9.362.655,87 28.477.527,13( 28.195.354,12

1.229.809,60

DESPESAS PRIMARIAS DE 159.059.680,59

26.136.230,27

2.391.671,76

1.469.586,16

9.362.655,87 28.477.527,13| 28.195.354,12

RESERVA DE CONTINGENCIA
DESPESAS PRIMARIAS DE

DESPESAS NAO PRIMARIAS DE
DESPESA PRIMARIA TOTAL 2.919.393.753,01
DESPESA PRIMARIA TOTAL 2.581.767.668,01

15.194.619,00
201.000,00

1.135.873.217,05
1.006.105.016,82

701.715.588,48
623.685.880,14

679.477.116,68
601.631.176,26

18.415.577,17
18.415.577,17

67.557.188,97
67.417.444,59

65.483.465,46
65.343.721,08

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha

112.761.395,36

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha

123.455.731,56

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VAILOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o

(9.803.814,00)

JUROS NOMINAIS

Até o Periodo

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (Exceto
Juros, Encargos e Variagdes Monetéarias Passivos (Exceto

22.400.772,56
1.307.967,36

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha

144.548.536,76




CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2024 (a)

Até o Periodo (b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)

776.161.140,22

754.114.846,74

DEDUGOES (XL) 878.615.573,45 981.369.344,32
Disponibilidade de Caixa 642.934.510,14 745.688.281,01
Disponibilidade de Caixa Bruta 668.007.753,80 755.313.742,69
(-) Restos a Pagar Processados (XLI) 19.900.192,62 3.292.018,89
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 5.173.051,04 6.333.442,79
Demais Haveres Financeiros 235.681.063,31 235.681.063,31
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) (102.454.433,23) (227.254.497,58)

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

124.800.064,35]

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o

83.937.024,00

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Periodo

VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLla)
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS
VARIACAO CAMBIAL (XLVI)

VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS
VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES
OUTROS AJUSTES (XLXIX)

(16.608.173,73)

36.356.646,14

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO -
Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI +

144.548.536,76

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha
(L) = (L) - (XXXVI - XXXVIT)

123.455.731,56

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

135.844.162,96

135.844.162,96

Sistema de Administra¢do

. o 1/ 2 EL Produgées de Software
de Finangas Publicas X
Nota Explicativa:

Resultado Primério Acima da Linha sem RPPS: 123.455.731,56 Resultado Nominal Acima da Linha sem RPPS: 144.548.536,76
Resultado Nominal Abaixo da Linha AJUSTADO: 144.548.536,76 Resultado Nominal Abaixo da Linha sem RPPS: 124.800.064,35
[Juros Ativos (+) 22.400.772,56 (=) Divergéncia 19.748.472,41
Juros Passivos () 1.307.967,36 AJUSTE METODOLOGICO 19.748.472,41
Resultado Primario Abaixo da Linha Ajustado(=): 123.455.731,56 (-)Variago do Saldo RPP (16.608.173,73)

(+)Variagao Cambial

(+/-)Outros Ajustes’ 36.356.646,14

Resultado Nominal Abaixo da Linha AJUSTADO:

144.548.536,76

dio do saldo de Outros Ajustes:

Transferéncias ao IPAM , repasse recebido pelo IPAM de Transferéncia da PMPV via VPA e VPA sem interferencia de langamento orgamentario

Repasse da UG Prefeitura ao IPAM ref. a Recursos para cobertura de insuficiéncia financeira sem langamento na despesa e receita orgamentarias, registro efetuado contra contas de VPD e VPA,

todavia interfere no Resultado abaixo da linha.

Outros ajustes

Total

9.260.711,09




